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Na zalecenie W, Marszalka Dawoult o- 
głosiliśmy przez nadzwyczaynr dodatek we 
Środą nową USTAWĘ KONSTYTUGYINĄ 
kraiu naszego umieszczoną w Monitorze Pa
ryskim ; lecz że dla pośpiechu, tyle tylko wy- 
biło się exemplarzy. ile dla czytelników 
Warssawlkich wy /tarczyc mogło, kładziemy 
ią więc w sameyże gazecie, aby doszła wia 
damości wszyftkich mieszkaiących po pro- 
wincyach.

USTAWA KONSTYTUCYJNA
\ię/lwa Warszaw/kiego. 

TYTUŁ I.
Artykuł I, Religia Kwdicko-Apollollko- 

Rzymjka ielt Religią Itanu,
iL Wszyftkie wysilania są wolne i publi

czne.
III. X ęltwo Warszawskie podzielone bę

dzie na 6 dyecezyi; będzie jedno Arcybi 
Ikupltwo i S Bdkujliw.

IV. Znon się niewola; wszyscy obywsre 
!e są równi w obliczu prawa; Ran osob zo~ 
llaie pod'opieką trybunałów.

TYTUŁ H.
O Rządzie.

V. Korona Xiążęca Warszaw fka’ ielt dzie
dziczną- w osobie Króla Sa/kiego, iego po
tomków, dziedziców i naltępcow, w porząd
ku naltępftwa uńanowiunym w domuYa/ftm.

VI. Riąd ieft w osobie Króla.
O.i sprawnie w całey zupełności powinno

ści władzy wykonawczny.
Od n ego wychodzą proiekta dopraw.
VII, Kroi może zlać na Vice-Króla część 

swoiey władzy, ktorey sam przez się spra
wować, nie będzie sądził potrzebą.

VIII. Jeżeli nie osądzi za rzecz potrzebną 
mianowsć Vice-Króla", wyznaczy Prezesa 
rady Miniitrow.

W tym przypadku, interefsa rozmaitych 
minilteryow będą roztrząsane na radzie, a 
potym podane Królowi do potwierdzenia.

IX. Król zwołuie, przedłuża i odracza 
zgromadzenie walnego seymu.

Zwołuie także seyaiiki czyli zgromadzenia 
powiatowe i zgromadzenia gminne.

Prezjduie w Senacie, gdj to za przyzwo
ite osądzi.

X. D obca korony Xiążęcey Łładaią się 
nayp. zód z rocznego dochodu wynoszącego 
7 milionów złotych Polfkich przez połowę 
w dobrach KrólewIlGch, a przez połowę w 
gotowiźnio ze [karbu publicznego; powtórz^ 
z pałacu Królew&iego w Warszawie i z pa
łacu Sa/kiego-.

T Y T U Ł III.

O Mini/trach i Radzie Stanu.

XI. Mintóeryum Ikłada się, iak naEępuie;: 
Minilter fprawiedliwości.
Minilter wewnętrzny i religiyny.
Mini ller woyny.
Minilter podatków i [karbu.
Minilter Policyk
Będzie oraz Minilter [ekretarz Itanu.
Miniltrowie fą odpowiedzialnymi.
XII. Gdy Król osądzi potrzebą zdać na' 

Yice-Króla część władzy, którey samemu lo
bie nie zoltswił, każdy Minilter pracuie od^ 
dzielnie z Vice-Kfólęm.



XIII. Jeżeli Król nie mianuie Vice-Kró!a, 
Miniltrowie zgromadzaią się na radę mini- 
lleryaluą, Iłosownie do tego, co się rzsklo 
wyżey w VIII artykule.

XIV. Rada ftanu Okłada aig z Miniltrow.
Zgromadza się pod prezydencyą Króla lub 

Vice-Króla, albo Prezesa, mianowanego 
przez Króla.

XV. Rada Hanu roztrząsa, układa i uchwa
la proiekta do prawa lub urządzenia admi- 
niltracyi publiczney, które podaie każdy Mi- 
nilter w przedmiotach tyczących się Iwych 
wydziałów.

XVI. Czterech Refercndarzow przydanych 
ielt do Rady Itanu, iuź to dla informacji 
w rzeczach adminiltracyinych i tych, w któ
rych Rada Łtanowi iako ląd kassacyiny, iuź 
też dla znoszenia się Rady z Kommissyami 
Izby Posellkiey.

XVII. Rada [tanu rozpoznaie kollizye ju- 
ryzdykcyi między władzami adminiftrącyi- 
nemi i władzami fądowemi, tudzież fpory 
w adminittracyi, i oddanie pod ląd agentów 
adminilłracyi publiczney.

XVIII. Decyzyc, proiekta do prawa, wy
roki i urządzenia roztrząsane w R.adziefta- 
BU; podlegaią zatwierdzeniu Króle wlkiemu,

TYTUŁ IV.
O Seymie walnym.

XIX. Seym walny [kłada się z dwóch Izb, 
to ielt, Izby pierwszey czyli Senatorlkiey i 
Izby drugiey czyli Posellkiey.

XX. Seym walny zgromadza się co dwa 
lata w Warszawie, a to w czasie ozna
czonym aktem zwołniącym, wydanym od 
Króla.

Posiedzenie trwa naydłuźey i5 dni.
XXI. Działaniami iego są, naradzanie się 

nad prawem podatkowym czyli urządzeniem 
Ikarbowym i nad prawami tyczącemi się 
odmian, które uczynić wypada bądź w pra- 
wodawltwie cywilnym, bądź w prawoda- 
wltwie kryminalnym , bądź też w syftemacie 
bicia pieniędzy.

XXII. Proiekta do praw ułożone w Radzie 
Itanu , będą przesyłane walnemu feymowi 
z rozkazu Króls, roztrząsane od Itby Posel
lkiey sekretnym głosowaniem i większością 
zdań, a potym podane pod łankcyą Se
natu.

TYTUŁ V.
O Senacie.

XXIII. Senat [kłada się z igltu członków, 
to ielt:

Sześciu Bilkupow.
Sześciu Woiewodów,
Sześciu Kafztelanow.
XXIV. Woiewodow i Kafztelanow Król 

mianuie;
Bilkupow Król mianuie, a Itoliea Święta 

inltytuuie.
XXV. W Senacie prezyduie ieden z iego 

członków mianowany tym końcem od Króla/
XXVI. Senatorowie są dożywotni.
XXVII. Proiekta do praw przyięte w Izbie 

Posellkiey! Itosownie do tego, co się niżey 
powie, posyłaią się pod sankcyą Senatu.

XKVIII. Senat potwierdza prawo, wyią- 
wszy w przypadkach naftępuigcych:

i) Jeżeli prawo nie Hauęło podfug for
malności przepisanych konftytucyą, lub io- 
źeli obrady doznały iakiego gwałtu;

2) Jeżeli się dowiedział, że prawo nie by
ło przyięte większością głosow;

3) Jeżeli Senat uzna, źe prawo ielt prze
ciwne albo bezpieczeńltwu kraiu, albo prze
pisom ninieyszego ftatutu konllytucyinego.

XXIX. W przypadku, gdyby dla iedney z 
powyższych pobudek nie chciał Senat san
kcjonować prawa, nadaie Królowi, (przez 
deliberacyą wyszczególniającą powody ) po
trzebną moc do uchy lenia uitawy Polellkiey.

XXX. Kiedy odmówienie sankcyi ze Itro- 
ny Senatu polega na iednym z dwóch pier
wszych przypadków w artykule XXVIII wy
tkniętych, na ów czas Król po wyfluchaniu 
Rady Itanu, może nakazać odeflanie proie- 
km Prawa do Izby Posellkiey z zaleceniem, 
ażeby regularnie działała. Jeżeliby zaś tenże 
fam nieporządek ponowił się bądź w poftępo- 
waniu zgromadzenia, bądź w formalnościach 
deliberacyi, Izba Poael&a rozwięzuie się tym 
samym, i Król nowe nakazuie elekcje.

XXXI. W przypadku rozwiązania Izby Po— 
sellkiey, prawo podatkowe przedłuża się na 
rok ieden, a prawa tak cywilne iak krymi
nalne maią mieć moc swoią bez żadney mo
dyfikacji i zmiany.

XXXII. Gdy Senat odmowi sankcyi pr*« 
wu, może także Król, i we wszyltkich przy
padkach, dodać nowych Senatorów, i ode- 
fiać potym prawo do Senatu,
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Z tym WSiytliim S nat aiebędzie się mógł 
ikładać z więcey iak 6 Birkupow, 12 Woie- 
wodow i 12 Kasztelanów.

XXXIII. Gdy Król użyie prawa nadanego 
artykułem poprzedzającym, na ow czas miey- 
scs zawskowane w fen a ci e między Woiewo- 
dami i Kasztelanami dopóty nie będą osa
dzone, póki lenat nie zwróci się do liczby 
artykułem XXIII oznaczoney,

XXXIV. Skoro Senat potwierdzi prawo, 
lub Król, pomimo pobudek deliberacyi fe- 
natu, nakaże ie ogłosić, proiekt ten ieił pra
wem natychmialt oboY^ięzuiącym.

TYTUŁ VI.
O Izbie Poselfkiey.

XXXV. Izba poselBca Ikłada się:
1) Z Łeściudziesiąt Poftow wybranych na 

feymikaeh czyli zgromadzeniach ślachty ka
żdego powiatu, po iednym z powiatu.

Poflowie powinni mieć najmniej 24 lat 
Ikończonych, używać praw Iwoich, i nie zo- 
łtawać pod opieką.

2) Z czterdzieltu deputowanych od gmi- 
now.

XXXVI. Cały kray Xięltwa Warszawfkie- 
go dzieli się na Ąo zgromadzeń gminnych, 
to ieli, 8 w mieście Warszawie, a 3a na re
sztę kraiu.

XXXVII. Każde zgromadzenie gminne 
powinno mieć w f bie przynaymniey 600 
obywatelow maiących prawo głosowania.

XXXVIII. Członki I by Poseltkiey, urzę
dują wciąż lat 9, a odnawiaią się w trze
ciej części co lat trzy. Azatym, na pierwszy 
raz tylko trzecia część Członków Izby Po
sellkiey urzędować będzie przez trzy lata, 
a druga trzecia część przez lat fześć.

Lilia wychodzących członków w tych 2ch 
epokach, przez los się ultanowi.

XXXIX. W Izbie Poselfkiey prezyduie Mar
szałek wybrany z pomiędzy Poftow, a od 
Króla mianowany.

XL. Izba Posellka deliberuienad projekta
mi do praw, które potym odsyłają się pod 
fankcyą fen atu.

XLl. Wybiera na każdym posiedzeniu wię
kszością fekretnych wotow trzy Kommissye, 
fkładaiące się każda z piąciu członków, to 
iest:

Kommissyą [karbową;
Kommissyą prawodawliwa cywilnego;
Kommissyą prawodawlłwa kryminalnego. 
Marszałek prezyduiący w labie Posellkiey 

uwiadomią Rajlg flapu przez poselltwo o wy
braniu rzeczonych Kommissyi.

XLII. Gdy Rada Itanu proiekt do prawa 
ułoży, uwiadomią o tym Kommissyą, któ- 
rey się tycze przedmiot prawa, przez Mi- 
nillra tego wydziału, do którego się tenźo 
przedmiot ściąga, a to za pośrednictwem 
Referendarzow wchodzących do Rady Hanu.

Jeżeli Kommissyą ma iakie uwagi do prze
łożenia względem proiektu do prawa, zgro-» 
madza się u tegoż Miniltra. Referendarze, 
uwiadomiaiący o proiekcie do prawa, na
leżą do tych konferencji.

XLIII. Jeżeli Kommissyą oblłaie przy Two
ich uwagach, i żąda modyfikacyi proiektu do 
prawa, donosi o tym Minilter Radzie Hann.

Rada ftanu może przypuścić członki Kom
missyi do roztrząsania zsobe Łczegółow pro
iektu do prawa, które zdawały się potrze
bować modyfikacyi.

XLIV. Rada Hanu powziąwszy wiadomość 
o uwagach Kommissyi, bądź z doniesienia 
Minillra, bądź z roztrząsania na fessyi fwo— 
iey, lianowi oiłatecznie względem ułożenia 
proiektu de prawa , który się posyła pod 
delib*racyę Łby Posellkiey.

XLV. Członki Rady Hanu są razem człon
kami Łby Pofellkiej; zasiadają w niej, i ma- 
ią głos deliberujący.

XLVI. Członki tylko Rady Hanu, i człon
ki Kommissyi Posellkiey’ maią prawo zabie
rania głosu o Łbie, bądź w przypadku zgo
dności Rady i Kommifsyi względem proiektu 
do prawa, końcem dobitnieyszego wybawie
nia pożytków iego, bądź w przypadku nie
zgodności, końcem okazania i zbiiania wad 
onegoż.

Żaden inny członek nie może zabierać gło- 
su względem proiektu d© prawa.

XLVII Członki Kommifsyi mogą oświad
czyć zdanie swcie osobilte względem proie
ktu do prawa, a to czy’ byli za większością 
czy za mniejszością zdań w kommifsyi.

Przeciwnie zaś, członki Rady Itanu mogą 
tylkomówić za proiektem do prawa, ułożo
nym w Radzie.

XLVIII. Gdy Marszałek prezyduiący w Iz
bie Posellkiey uzna, iż rzecz dosyć ieQ wy
jaśniona, może ukończyć roztrząsanie i po
dać proiekt prawa do głosowania.

Łba wotuie sekretnie i lianowi większo
ścią kresek.

XLIX. Gdy prawo przeydaie, Łba PoscI- 
Ika odsyła i© zaraa do Senatu.
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TYTUŁ VII.

O Seymikack i zgromadzeniach gminnych,

L. Seymiki czyli zgromadzenia powiatowe 
flda łaią się « szlachty powiato wey.

LI. Zgromadzenia gminne łkładsią się z 
obywatelaw, właścicielow nieszlachty i in
nych obywatelow matącyrh prawo wchodze
nia do niego, iak się niżey powie.

LII. Seyrmki i zgromadzenia gminne Król 
zwoiuie. Uniwersały zwołuiące oznaczą 
mieysce, dzień ich zebrania się, działania, 
do którychmaią przyitąpić, i iak długo trwać 
maią.

LIII. Nikt nie może głosować, kto nie ma 
2t bt (kończonych, kto nie używa praw two
ich, i iełt pod opieką. Uwolnienie z pod 
opieki, może odtąd aaltępować w 21 roku 
(kończonym, pomimo wfzyltkichprzeCiwnych 
temu praw i zwyczaiow.

LIV. Każdy Śeymik czyli zgromadzenie 
powiatowe wybiera P<<lła, i podaie kandy
datów do rad departamentowych i powia 
to vych, tudzież do Sądów pokoiu.

LV. Na S zymikach prezyduie Marszałek 
mianowany przez Króla.

LVI. Seymiki te dzielą się na to oddzia
łów; każdy oddział Ikłada się z powiatów 
przedzielonych iedńym lub kilku po-wiatami. 
Dwa oddział, nie mogą bydź w iadnymże 
czasie zwołane.

LVII. Deputowanych z gminow wybiera
ją zgromadzenia gminne.

Podaią także podwoyną liftę Kandyda- 
'tow do >ad municypalnych.

LYIII. M .ią prawo głosowania nazgroma- 
dzenisch gminnych:

i ) Każdy obywat 1 właściciel nie ślachcic;
2) Każdy rękodzielnik i m ylter warszta

tu, Każdy kupiec maiący fundusz w [kle
pie lub magazyn wy równy waiący kapitałowi 
io,ooo zł >ty h Popich.

3) Wszyscy Plebani i Wikaryusze;
zjj Każdy attyfta i obywatel znakomity z 

talentów, wiadomości lub z przyflug uczy
nionych bądź handlowi, bądź kunsztom *

5) Każdy Pod fficer i żc haierz, okryty 
bliznami,lub który odbył kilka kampanii, a 
otrzymał uwolnienie od flużby;

6) Każdy Podofficer i żołnierz w <8użbie 
będący, który za dobre fprawienie się otrzy
mał dyltynkcye;

7) Ófficerowie ^aselkiego Itopnia;

| Rzeczeni Officerowie, Podofficerowie i 
i Żołnierze w aktualney zoltaiący (łużbie, któ- 
rzyby byli na garnizonie w mieście, gdzie się 

; zgromadzenie gminne zbierze, nie będą mo- 
; gli używać, w tym tylko przypadku, prawa 
dozwolonego nioieyszym artykułem.

LIX. Liftę głofuiących właścicielow ułoży 
munioypalność, a zaświadczą ią exaktoro- 
wie podatkowi.

Lilię Plebanów i Wtkaryuszow ułoży Praw 
fakt, a podpisze Miniib r wewnętrzny.

Lilię Offieerow, Pod IHcerow i żołnierzy 
wyrażonych w powyższ ni artykule, ułoży 
Prefekt, a podpisze MniRer w »yny.

L Itę rękodzielników i ruav itru w warszta
tu, tudzież kupców mających fundusz w (kle
pie, magazyn lub fabrykę, czyniące w ka
pitale lo.ooo Złot: Pol:, i lilię obywatelow 
znakomitych talent mi, wiadom §ciami i 
przy [ługami uczynionemi bąrź umiejętno
ściom, bą ź kunsztom, bądź handlowi, uło
ży Prefekt, a zatwierdzi corocznie Senat.

Obywatele znayduiący się w oltatnim 
wzwyż rzeczony ch przypadków , mogą poda
wać profto do Senatu pr< źby swe z dowo-. 
darni wspiersiącemi ich żądania.

LX. Senat w k»źdym przypadku, gdzieby 
byt powod do mniemania, iż w ułożenie liii 
wcisnęło się iakie bezprawie, może nakazać 
ułożenie innych.

LXI. Zgromadzenia gminne nie mogą być 
zwołane w iednymźe czssie w całym powie
cie; lecz będzie zawsze ośmiodniowa przer
wa między zebraniem się każdego z nich, 
wyjąwszy iednak zgromadzenia mialła War
szawy, które mogą bydź w iednymźe czasie, 
lecz po dwa tylko razem zwołane.

LXII. Na zgromadzeniach gminnych pre
zyduie obywat I mianowany od Króla.

LXI1I. Żadna dyskufsya iakieykolwiek 
bą ź natury, żadna deliberseya nad pró- 
źbą lub przełożeniem, nie hędzi-e miała miey- 
sca na seymikach i zgromadzeaach gmin
nych.

T udnić się tylko będą wyborem bądź de
putowanych bądź kandydatów,, których li
czba ielt iuż wyrażona, iak się rz«kło wy- 
żey, przez uniwersały zwołujące.

T Y T U Ł VHI.
Podział krain i adminifiracyi.

LXIV. Kray dzieli się na 6 departameo-r 
! to w,
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LXV. W każdym departamencie admini- । 
ftracya ieft przy Prefekcie.

Będzie w każdvm departamencie rada 
spraw spornych, Ikładaiąca się naymniey z 
3 członków, a naywięcey z 5ciu, i general
na rada departamentowa Łiadaięca się z 16 
członków, a naywięcey z 24.

LXVI. W powiatach, adminiftracya bę
dzie przy P> !pref ktsch.

Będzie w każdym powiecie rada powia
towa Ikładaiąca się naymniey z gciu człon
ków, a naywięcey lalłu.

LXVII. W każdey municypalnoaci admi
ni Itraey a będzie przy Barnuitrzu czyli Pte- 
Byd-ncie;

Będzi- w każdey raunicypalnuści rada mu
nicypalna Składająca się z i >ciu czlonkow, 
gdzie ieft 2 500 mieszkańców lub mniey; z 
30 , gdzie ieft $, >00 mieszkańców lub mniey, 
a z 5 dtu w miaitach , gdzie ludność przecho
dzi 5 000 mieszkańców.

ŁKYIIL Prefektów, Radzcow prefektur, 
Podprefektow i Burmitórzow mianuie Kroi 
bez poprzedsiącego podania.

Członki R<d Departamentowych i Rad 
powiatowych, mianuie Król a podwoyney li
fty kandydatów podanych od feymikow po- 
wiatowy, h. O iaawiaią się przez połowę co 
lat dwa.

Członki R’d municypalnych, mianuie 
K ól z pod .oyney lilły kandydato ’ poda
nych od zgromadzeń gminnych. Oduawiaią 
się przez połowę co lat dwa.

Rady Departamentowe, powiatowe i mu- 
nicypalne mianuią Prezydenta z łona ich 
wybranego.

TYTUŁ IX.

5 ą d o w n i c t w o.

LXIX. Koder NAPOLEONA będzie pra
wom cywilnym Xięftwa Warszaw (kiego.

LXX. Wywody spraw będą publiczne w 
rzeczy cywilney i kryminalney.

LXXI. W każdym powiecie będzie Sąd 
pokoiu; w ksżdym departamencie będzie 
Trybunał cywilny pier^szey infiancyi.

Na dwa Departament# będzie Sąd spra
wiedliwości kryminalney.

Ni cale^Xięltwo Warszawjkie będzie ie- 
den tytko sąd appcllscy iny.

LXXII. Rsda Hanu, doktórey należą czte- 
rey R-for-endarze mianowani od -Królaj od
bywa obowiązki sądu ktlsacyinego.

LXXHI. Sędziów pokoiu mianuie Król s 
potroyney hity kandydatów podanych od 
seymikow powiatowych. Odnawiają się w 
trzeciey części co dwa lata.

LXXIV. Sądownictwo ieft niepodległe,
LXXV. Sędziów trybunałów pierwszey in- 

ftancyi, sądów kryminalnych i sądu appel- 
lacyinego, Król mianuie dożywotnie.

LXXVI. Sąd appellacyiny, bądź na doniec 
sienie Prokuratora Królewlkiegu, bądź na 
doniesienie iednego z Prezesów, może żą
dać od Króla złożenia sędziego trybunału 
pierwszey inltsncyi lub sądu kryminalnego, 
którego mieni bydż winnym niewiernego 
sprawowania obowiązków.

Zniżenia sędziego sądu appellacyinego 
może żąd ć R»<la Hanu, pełn;ąca obowiązki 
sądu ktfsacy nego. W tych tylko przypad
kach może Kroi dać wyrok względem złoże
nia sędziego,

LXXVII. Wyroki sądów i trybunałów 
wychodzę w imieniu Króla.

LXXVIII. Jus aggratiandi Iłuży Królowi J 
on tylko może darować lub zwolnić karę.

TYTUŁ X.

O sile zbroyney.

LXXIX. SHa zbroyna Ikładaćsię będzie s 
30,000 ludzi wszelkiego gatunku woylka, 
zawsze będących pod bronią, nie licząc w 
to gwardyi narodowych.

LXXX. Kpńl może przyzwać do Saxonii 
część woylka Xięftwa Warszawjkiego, a na- 
tomieysce winien pulłać takąż liczbę woy
lka Safkiegn,

LXXXI. W przypadku, gdyby okoliczno
ści wymagały, ażeby oprócz woylka Xię(lw* 
Warszawskiego, pofłał Król d tegoż Xię- 
Iłwa inne korpusy woylka Sajkiego , żaden 
inny podatek i ciężar publiczny nie będzie 
mog! bydż z tego powodu nałożony, prócz 
tych, iakieby by ły upoważnione prawem po
datkowym.

TYTUŁ XI.

Prz pisy ogólne. 1

LXXXII. Wszyscy urzędnicy nie dożywo
tni, nawet i Vice-Kró1, mogą bydż według 
woli Król* zmienieni, prócz Poiło w.

LXXXłII, Nikt, kto nie ieft obywatelom 
Xigftwa Warszawfkte^o} nie może fprawo-
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wać urzędów bądź duchownych,bądź cywil
nych, bądź też Indowych.

LXXXIV. Wszyftkie akta Rzędowe, pra- 
wodawcze, adminiftracyine i fądowe wycho
dzić będą w ięzyku narodowym.

LXXXV. Ordery cywilne i woyDkowe, bę
dące dawniey w Polszczę, utrzymuią się; a 
Król ielt naczelnikiem tych orderów.

LXXXVI. Ninieyszy Statut konłłytucyiny 
będzie dopełniony urządzeniami wydawane- 
mi przez Króla, a roztrząsanemi w iego Ra
dzie Itanu.

LXXXVII. Prawa i urządzenia adminiftra- 
cyi publiczney będą ogłaszane w bulletyuie 
prasy, i aby obowiązywały nie potrzeba in
nego kształtu ogłoszenia.

TYTUŁ XII, 
Przepisy tymczasowe.

LXXXVIII. Podatki, iakie są teraz, będą 
wybierane aż do igo Stycznia 1809 roku.

LXXXIX. Żadna odmiana n(e naltąpi co 
do terażnieyszey liczby i organizacyi woy- 
Ła, aż póki w tey mierze pierwszy zwoła
ny Seym główny nie poltanowi.

Członki Kommissyi Rządiącey.
(podpisano) Małachowfki Prezes.

Gutakowjki.
Stanijław Potocki, 
Działyńfki.
Wybicki.
Bilińjki.
Sobolewfki.

Łuszczewfki Sekretarz Generalny.

NAPOLEON z BOZEY ŁASKI I PRZEZ 
KONSTYTUGYE CESARZ FRANCUZÓW, 
KRÓL WŁOSKI, PROTEKTOR KOMFE- 
DERAGYI RENSKIEY, potwierdziliśmy i 
potwierdzamy powyżfzą UltawęKonltytucyi- 
ną, podaną nam w Ikutku 5g® artykułu tra
ktatu zawartego w Tylźy, a którą my uwa
żamy za zdolną dopełnić nasze obowiąza
nie się względem ludów Warszawy i Wicl- 
kiey-Polfki, godząc oraz ich fwobody i przy- 
wileie z spokoynością Pańlłw .ościennych.

Działo się w pałacu KróIewDtim w Dre~ 
żnie dnia 22go Lipca i8°7 roku.

(podpisano) NAPOLEON
Na rozkaz Cesarza, Minifler Sekretarz 

Stanu, (podpisano) H. B. M.aret.

z Kopenhagi dnia 4 Sierpnia.
Dnia wczorajszego II >tta woieona Angiel- 

fka ztozona z isltu okrętow liniowych, tu
dzież taftu fregat i innych nanieyszych Ita- 
tkow przy by a z morza północnego do tu
tejszego zev nętrznego portu.— Pclłano ztą 1 
fztafetę do Kieł z wiadomością o przybyciu 
wspomuioney flotty Angiel/kiey,

Pan Garlike, dotychczasowy poseł An- 
giel/ki przy dworze naszym, wyiechał w pe
wnych zleceniach z tuteyszey itolicy do Kró
la Prufkiego. Zaltąpi go tymczasem Pan 
Taylor.

Wfzyflkie okręty Duńfkie, znayduiące się 
pod Królewcem, dopóty ztamtąd wypłynąć 
nie mogą, dopóki się nie pokaże, iż nie nu. 
ią towarów Angielfkich.

— Dnia 8. — Z pierwfzego oddziału flot
ty Angielfkiey przybyłey na Sund, wyszło 
wprawdzie kilsa okrętow pod żsgle; lecz 
potym częścią znowu na Sand powróciły, 
częścią Itanęły na kotwicy przy wyspie Hve~ 
en. Wspomniana flotta przepłynęła dnia 3go 
bieżącego miesiąca około twierdzy Kronen~ 
^rg-

Podług przylłaney wiadomości tu przez 
Łtafetę, elkadrs Angielfka złożona z 4 okrę
tow liniowych, 5 fregat i 8 brygów, prze
płynęła dnia 4go b. m. wieczorem przez wiel
ki bełt, gdzie część iey pozoltała.

Lubo niezmieniła się ieszcze spokoyność 
mieszkańców tuteyfzych względem przyby
cia flotty Angielfkiey, i nio widać ieszcze ża
dnego nadzwyczajnego krzątania się około 
zabezpieczenia portu naszego, zdaie się ie- 
dnak, iż poruszenia wspomnioney flotty ia- 
kieś nieprzyiaciellkie zamiary okazuią. Ga
ła nasza wyspa ielt teraz nieiako otoczoną 
od fregat i brygów Angielfkich; blilko 18 
okrętow liniowych, i kilka fregat (toi mię
dzy tuteyszą Itolicą i Helsingór. Słychać, że 
Anglicy zrobili linią telegraficzną ztąd aż 
do Kieł, Dwie fregaty Angielfkie i d - a 
mniejsza okręty woienne krążą między wy
spą Śaltholm i brzegami Szwedzkiemi. Przy 
tey flocie znayduie się wiele Itatkow pła- 
Ikich z woylkiem, przeznaczonym zapewne 
do lądowania. Jednym Rowem, wszyltko za
powiada ważne i niezwłoczne wypadki.

Zapewniaią dnia dzisiejszego, iż ieszcze 
kilka okrętow woiennych Angielfkich i fia- 
tkow kanonierfkich przybyło na Sand, i ża 
w Kattegat widziano daleko większą Fćzbg 

I Itatkow płaikich i bumbardyerlkich. Na ca-
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łey flocie ma się enaydować ogółem ij,ooo 
woylka.

Daia onegdayszego przepłynęły około tu- 
teyszey łtolicy dwie fregaty Angielfkie i 2 
brygi na morze Bałtyckie.

Z (trony Angielfkiey niepodano tu ielzcze 
żadnego oświadczenia minilteryalnego. Przy
był Pan Jackson do Kieł, lecz iak ftychać, 
podroż iego była tym mniey Ikuteczną, iż 
Rząd znayduie się właściwie w Kopenhadze, 
i not} urzędowe powinuny bydźtu podawane.

Dnia iutrzeyfzego fpodziewamy się tuprzy- 
bycia Pana Home Popham; a Królewic ma 
tu ziechać poiutrze.

Dzisiay nad wieczorem widziano ztąd 4ry 
okręty liniowe Angielfkie i 4° Itatkow prze
wozowych.

z Helsingljr dnia 7 Sierpnia.
Wiele Itatkow przewozowych z woyfkiem 

pod zafłoną kilku skrętów woiennych przy
było po części do tuteyszego portu, a po części 
znayduią się przed naszym mialtero. Należą 
one do drugiego oddziału flotty Angielfkiey.

Admirał Keats , przepłynął z oddziałem 
fwoim przez wielki bełt.

Daia 5go b. m. przepłynęło koło tuteyaze- 
go portu 17 okrętow woiennych Angiel
skich, toiełi, 6 liniowych, 6 fregat, i pięć 
mnieyszych itatkow.

z Kieł dnia 8 Sierpnia.
Pin Jackson , Poseł Angielfki., który tu 

nie dawno przybył, miał dnia dzisieyszego 
aulyencyą u Królewica , który wieczorem 
tegoż dnia poiechsł do Kopenhagi wraz z 
Miniltrem fianu Bernsaorff i Generał Adju- 
tantem Billów.

z Holsztynu dnia 10 Sierpnia.
Słychać, ii Anglicy żądali, ażeby twierdzę 

Kronenburg woyłkiecn fwoim osadzili, cze
go im odmowiono. — Jeżeliby ze łtrony An
gielfkiey oświadczono zbyteczne żądania, 
na ten czas obrona nasza będzie równiepa- 
tryotyczną, iak wielką.

z Londynu dnia 1 Sierpnia.
Dnia dzisiejszego odebraliśmy tu traktat 

pokoiu zawarty między Francyą i Prufsami.
Pan Jackson, który oltatnią rażę był Po

iłem naszym przy dworze Berlikfkim, udał 
się do ftałego lądu.

Okręt, który zawinął z St Domingo, przy- 
wiotł wiadomość, iż Petion pokonał Chri- 
ftopha. <

Pan Canning uczynił dnia wczorajszego 
Wniosek w Parlameccie, ażeby oddano fum- 
my, uchwalone dla Prufs i Szwecyi. Obra
dy w tey mierze nie tak zmierzały do-odda
nia tych summ, iakp raczey do okazania, 
iak gruby błąd dawnieysi Miniltrowie popeł
nili, iż zoftawili sprzymierzeńców losowi. - 
Gdy traktat względem posilkow z Prufsami 
zawierano, miały w tenezas Prufsy naymniey 
go,000 woylka w Sląfku, i w Pomeranii 
Szwedzkiey. Potrzykroć podano Królowi 
Prufkiemu propozycye do pokoiu, i obie
cano mu powrocie wszyftkie iego posiadło
ści, byleby oddzielny pokoy zawarł. Lecz 
wspomniony Król chciał przyftąpie do po
koiu wspólnie z sprzymierzeńcami swoiemi. 
Rofsya ponosiła cały ciężar woyny,a od An
glii zylkała tylko wolność zaciągnięcia po
życzki. Żądał Król Szwedzki iazdy Angiel
fkiey, ażeby mógł iey użyć do działań wo
iennych; opieszałość atoli przeszłych Mini- 
łłrow nie tylko niepozwolila nic uczynić dla 
tych sprzymierzeńców, lecz nawet nieznale- 
ziono ani iednego listku do przewiezienia 
iazdy; gdy zaś dzisiejsi Miniltrowie chcieli 
złemu zaradzić, musieli wszyłłko z gruntu 
zaczynać, i teraz dopiero mogli wylłać 
woylko na fiały ląd. Słusznie więc sprzy
mierzeńcy nasi mogą nayofirzeysze czy
nić wyrzuty, żeśmy ich porzucili, żeśmy im 
kazali się bić za nasz własny interes, i żeśmy 
się na tę całą krwawą scenę spokoynie pa- 
trzali. Zawsze więc sprawiedliwą ielt rzeczą, 
nieodmawiać Królowi Prufkiemu. 100,000 
funtów szterlingow, które dla niego oprócz 
polłanych iuż 80,000 funtów szterlingow u- 
chwalono, a które iak mówię, na utrzyma
nie pewnych ioftytutow w Berlinie obro- 
cono.— Przyjęto wniosek Pana Canning 
względem oddania 180,000 funtów szterlin
gow dla Prufs.— Uchwalono potym poży
czkę, to ielt, 4,500,000 funt: l’zt: w fFielkiey 
Brytannii, a 300,000 funtów szterl: wIrlan- 
dyi; wyznaczono oraz milion 49>°5o funtów 
szterlingow dla korpusów ochotniczych.

Dziennik Chacie wyraża, iż w bitwie pod 
Friedland i w poprzedzających bili się Mo- 
fkale z wiclkąodwagą i nadzwyczaynym męs
twem, lecz mieli dó czynienia z diabłami.

Tenże dziennik mówi:— Uważaią tu, ia- 
ko wypadek należący do fatalności kiernią- 
cey wsZyltkiemi działaniami rządu nastego., 
Że wyprawa nasza tegoż samego dnia wyszł> 
pod-lżagle, kiedy Cesarze Francuzki i Ro^- 
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syijki ścilkali się i zsprzysięgali sobie zwią
zek tik interefsom naszym szkodliwy.

z- Londynu dnia Ą Sierpnia.
Oto ielt wyszczególnienie woylka, która 

dotąd wsiadło na okręty:— Legii Niemie- 
ckiey blilk 16,000 ludzi; 18 regimentów pie- 
choty;iedna brygada gwardyizłożonaz2,6oo 
głów, i 8 kompanii a rtylleryi, wynoszący eh 
og >łem 1,000 ludzi.

Wszylłkie wyprawy nasze znayduią się te
raz na morzu. Daia ago b. m. popłynęła 
z Harwich wyprawa z 6ciu tysiącami woylka 
pod dowództwem Pana Dawida Baird, a za 
nią udał się Admirał Essingtoa z 7 okręta
mi liniowemi. Wspomniany Admirał zabio
rze resztę legii Nienieckiey, i dwa inne re- 
giments.

W ogólności, oftatnie wyprawy przedsię- . 
wzięto z nadzwyczsynym pospiechem i Ikry- 
tością. Wiemy iuż, iż Admirał Gambier 
przybył na Sund, i wyglądamy wiadomości'' 
o działaniu flotty iego i woylks, które się 
na niey znayduie. — Gdy wspomniana fl dta . 
krążyć będzie około brygów DuńfHch, ty m ! 
czasem wyprawa pod dowództwem Admisała 
Essingtona i Generała Bairda ma bydź prze
znaczoną przeciw Zeelandyi Hulleuderjkiey, 
a mianowicie przeciw Flesyndze.

Słychać, iż część woylka naszego, będące
go na wyspie Ragen, przyłączy się do toy 
wyprawy.

Teraźaieyszy ftau rzeczy w-znieea niemałą 
obawę względem iłosunkow Wielkiey Bry ■ 
tannii z Rossyi liIty z Petersburga nie- 
zmnieyfzaią wcale tey trwogi. Traktat han
dlowy między temi dwoma,mocarstwami zo
ila! tylko na trzy dni przedłużonym, to ielt, 
od a8g > Czerwca do igo Lipca, i kupcy 
Angielscy myślą powracać z Petersburga- do 
oyczyzny swoiey. Niektórzy z najznako
mitszych kupców prowadzących handel do 
Rofsyi musieli daia wczorayszego większą 
Cenę od alsekuracyi towarow zapłacić, za- 
łtrzegaiąc fobie przypadek zabrania o^rętow.

Zapewniaią, iz ze (trony Bossyif&iey nade- 
Izły tu propozycye do pokoiu między Fran
cy ą i Anglią-.

Czytamy w iednym liście z Hull ee naftę- 
puie: —Bardzo wielo łutkow płalkich i bom- 
bardyertkich znayduie się przy naszey wy
prawie, która wyszła pod żagle; ieft także 
mnołtwo worow z piątkiem, które w czasie 
prędkiego wylądowania będą użyte do obro» 
ny zamulę »Mńcow> Kommodor Owtnpłai* 

ry dokładnie zna brzegi kanału i morza pół
nocnego, miał niespodziewanie odebrać ro*- 
kaz, ażeby się udał za wyprawą.

W przeszłą Sobotę przybył tu goniec fta- 
net, i przywiózł Lilty ze llałego lądu; po
czym nątychmialt odprawiła się rada, i o 
wypadku iey doniesiono Miniltrom, którzy 
się na niey nie znaydowali.

z Hagi dnia 8 Sierpnia,
Wyprawa Angielfka niepokazała się do

tąd ani przy Zeelandyi, ani przy innych 
brzegach naszych, i dla tego sądzą tu, że 
ielt całkowicie na Sund przeznaczoną.

z Boflonu dnia 10 Czerwca.
Doszły nas wiadomości z Montevideo pod 

dniem 2Q Kwietnia. Miafto to było od dwóch 
miesięcy w ręku Anglików. Odezwa Gene
rała Angiel (kiego upoważniła mieszkańców, 
którzy uszli, do powrócenia pod tym warun
kiem, aby przysięgę wierności Królowi An- 
gieljkieinu wykonali. Zs nadto byli Iłabi 
Anglicy, ażeby mogli uderzyć na Buenos- 
Ayres; a labo opanowali mialto Colonia, 
sądzono atoli, że ieźżli nieodbiorą znacznych 
posiłków, bardzo im trudno będzie utrzymać 
się w Ameryce Południowcy. Od czasu, iak 
Anglicy są panami °tlontevideo, za dobrą 
id bycz uznali i2Ście okrętow Amerykań~ 
fkich pod pozorem, że miały na sobie tOWŁ- 
ry należące d Hiszpanów,

z Petersburga dnia ig Lip es.
Znayduiący się tu Amerykanie, których 

ielt 4 ' kilku, ob-. hodzih dnia 4go bieżącego 
miesiąca w Kronftadl rocznicę uiep .dległo- 
ś<i Rz^źypoipólitoy f ^oiey. Generalny k >n- 
sul Zjednoczonych Stanów Lewet Herris', 
prezydowat na tey uróczyIlości, na którą 
Dyrektora celnego i rozmaitych < ffioerow 
morlkich Rofsyi/kich zaproszono. Pomiędzy 
r?Hu toalłami spełniano także naltęouięee; 
Oby ten dzień mógł corocznie powracać da 
nas w takiey św: etności. w iakiey go patryo- 
ci roku 1776 widzieli!'— Niech iyie Prezy
dent i BządZiednoczońych [tanowi— Niech 
żyie Imperator AIexonder!—■ P amiątka zmar
łego Washingtona. Obyśmy tak cnmty iega 
naśladowali, iak czpicmy pamięć iego!— /'a- 
miątka. Piotra Wielkiego; Oby Naydaśniey- 
szy potomek iego, Alexander I, prowadzony 
ad twórczego tego geniuszu, ftolicę tego 
wielkiego Pańftwa uczynił pierwszym mia- 
(tern haniłiowym Europie,-—. fP'olność mórz.

DOD^rtK
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We Wtorek, przybył JW. Marszałek Da- 
vouft na sessyą Kjmmissyi Rządzącey, i 
kilka godzin bawjł.,

Do oznaczenia granic między kraiami na- 
szemi a Prufkieini mianowany ieLŁ z [trony 
naszej Kommfsarzem JO.XiąŻe Jabłotiow/ki, 
i Wielmożny T.warowjki członek Izby Admi- ' 
niHracyjny PłockLy , którzy z ptzydanemi. 
inżynierami, naszemi ^yieehali.

z Gdań/ka dnia 27 Lipca.
Dnia wc^orayszego śpiewano we wszyR- 

kich k-i ściołsch tuteyszy eh TeDeum z przy
czyny zawarcia pokoiu i nowey konilytu 
cyi naszey.

z Drezna dnia 1 Sierpnia.
Mówią, iż ultanowiony teraz order rucia

nego wieńca był ieszcze przez dawnych Ele 
ktorow Safkich ultan-wi ny, i tylko dla sa
mych Xiążąt przeznaczony. Nosi się on na 
wltędze iedw*bney zieloney; gwiazda ielt 
czworograniasta z emalię; na iedney [tronie 
są litery F. A. z koronęK<ólew(ką,a na diu 
giey,znayduią sięlłowa: Providentioememor.

z Wrocławia dnia 16 Sierpnia.
Francuzi w tut.eyszym mieście obchodzili 

dnia wczorayszego rocznicę urodzin Monar 
chy fwoiego. W wigilię o zachodzie Rońya, 
wyltrzelono 30 razy z dział, co powtarzano 
nszaiutrz aż do nocy. JW. Marszałek Mor- 
cier, naczelny dowodzca woylka w wyższym 
i niższym Sląjku, zaprosił 300 os >b do sie
bie na wieczór. W niektórych pokoiach 
znaydowalysię drzewa pomarańczowe, gufto- 
wnie poftawione, których zieloność zmniey- 
azała nieiako upał, któty tu od niejakiego 
czasu panuie. P- między innemi g. śćmi był 
Xiąż ■ Wirtcmber[ki, brat panuięcego Kró
la i kilku Gecerrdow Francuskich, którzy 

z Poltki przybyli. W tyle sali do balu prze- 
znaezoney wisiało między drzewinami po
piersie bohatyra, którego urodziny obcho
dzono. Dano wspaniałą wieczerzę. Całe mia- 
fto było oświecone, i ludzie tłumem chodzi
li po ulicach dla przypatrzenia się temu wi
dokowi. Naywiększę ciekawość ściągnęły 
na siębie domy, w których Generałowie mie- 
szkaią. Dnia dzisieyszego teatr będzie bez
płatny, a w wieczór naftąpi faierwerk.

Dnia onegdayfzego umarł tu po krótkiej 
chorobie Francuzki Generał Gardanne, i 
dnia dzisieyszego był pochowany z wszylt- 
kiemi honorami woylkowemi, przyzwoitemu 
Ropniowi i^go. Marszałek Mo r trier, tudzież 
Generałowie Francuzcy, Bawarscy i Wir- 
temberscy tzli za ciałem zmarłego.

z Rygi dnia 22 Lipca.
W przeszłą Niedzielę przeieżdźał tędy do' 

Petersburga Generał Savary, mianowany 
Poiłem Francuskim przy Imperatorze Ros- 
syi/kim. Wkrótce potym przybył tu Lord 
Gower, wyznaczony Poiłem Angielfkim przy 
Dworze Petersbur/kim, lecz ieszcze bawi 
w tuteyszym mieście.

z Królewca dnia 27 Lipca.
Czynię się u nas wielkie przysposobienia 

na przyięcic familii Królewikiey, która tu 
ziedzie z Memla. iak tylko lazarety będą 
wyprowadzone. Woylko Rossyifkie udało 
się dnia b. m. w znaczney liczbie ku Ry
dze, a iedna dywizya tego woylka, złożo
na z 10,000 głów, wyszła do Kurlandyi. 
Mia&o Lipawa ma mieć znaczną załogę.

z Prufs Wschodnich dnia 26 Lipca.
Generał Rachel wziął dymifsyą; Król wy

znaczył mu 6 000 Tal: pensyi, lecz op tak 
wielkiey przyiąć niechciał. Na iego miey- 



sce mianowany ieft dowodzcą woylka i G«- 
bernatorem Major łorś.

z Szarilfnffii^ni^ Sierpnia.
Dnia ^j^ipen wierzoęęin wyszło ztąd ca- 

je w yfę^ Wielkich Xiążęcia Badeti/kiego 
pod ^rrdisu^^^o^azaiutrz przybyło tu wielu 
rinny. h ze’Izpitalow woyłkowych, którzy 
dnia 3gcćb^. na Ratkach do Spandau po- 
piyoęlu Dnia 4g° Sierpnia nadszedł tu“Re- ; 
*iment ftrzelcow zAnklam, który dnia 6go 
bieżącego miesiąca udał się ku Warszawie. 
Tegoż dnia przybył tu z Tyrolu Regiment 
piechoty Bawarjkiey, który się tu ieszcze 
znayduie.

z Stralsundu dnia Lipca. 1
Dnia 18 b. m. poflano znowu Barona Hąp- 

Jten, Majora, do naczelnego dowodzcy woy- 
fka Francuzkiego w Pomeranii, którego głó
wna kwatera znayduie się W Multzow. Za
lecono wspomnionemu Majorowi , ażeby 
obiaśnił proiekt zawieszenia broni, który 
Król Szwedzki dnia i4go b. m. podać kazały 
sądził bowiem wspomniony Monarcha, iż 
ten proiekt nie był zapewne dobrze zrozu
mianym. Za odpowiedź Baronowi Hópken 
ponowiono oświadczenie uczynione dnia 14,i 
toielł, iż naypierwszym warunkiem do ro- 
zeymu ieit, ażeby w Scralsundziebylz zało-' 
ga Francuzka.

Od granic Pdmeranii dnia g Sierpnia.
Do dnia wczorajszego zachodziły prawie 

codziennie utarczki w okolicach Stralsundu.
Woylko Angielfkie na wyspie Rtigen czy

ni przysposobienia do oddalenia sig ztam- 
tąd.

z Hamburga dnia 10 Sierpnia.
Xiąże Ponce Corvo nie bawił tak długo w 

Lubece, iak rozumiano. Po wrócił on tu dnia 
8go b. m. wieczorem.

Niedawno sprowadzono 80 dział wielkie
go kalibru pod Stralsund. Dnia 29 Lipca 
ftrzelano z bateryi Stralsundzkiey przy Pran- 
kenthore, i ogień był wymierzony przeciw
ko robotom w okolicy Reperbahn. Król 
Szwedzki zuaydował sig osobiście na wałach.

Woylko Hollenderjkie osadzi brzegi moria 
Niemieckiego, zacząwszy od granic Hollen- 
derfkich. aż do uyścia Elby. W okolicach 
niższey Elby itsć będzie korpus Hisżpan/ki 
złożony l 15,000 głów.

z Paryża dnia 4 Sierpnia.
Dnia cnegdayszego, w Niedzielę, przedlta- 

wiune było Cesarzowi W Sc Cloud ciało dy- 

pl o ma tyczne. N* tey audyencyi preedlła- 
wili Monarsze różni Połłowie zagraniczni 
rozmaite-osoby nsrodow iwoich.— Wpro
wadzono potym cały Inltytut narodowy, któ
rego Prezes, Pan Bervic, miał mowę do Ce
sarza, który na nię dobrotliwie odpowie
dział; Rozmawiał potym z wielu członkami 
Inllytutu, wypytywał sig ich wz6lędem prac 
i zatrudnień, Itanu nauk i umieiętaośeł. W 
czasie tey rozmowy, pół godziny trwaiącey, 
okazał Cesarz wielkie światło swoie, szacu
nek dla umieiętaośei, i zaręczył Itałą gorli
wość w zachęcaniu talentów, wydolkonale- 
niu ięzyka Francuzkiego ,i przywróceniu do
brego gultu. Odkażał się także przeciw nie- 
przyiaciołom filozofii i f filiom usiłuiącym 
wltrzymać poftęp rozumu.

Król Hollenderiki bawi teraz w Terafkonie 
i używa wod Usaadtfkich, które mu bardzo 
pomagają; Królowa zaś używa wod w Cau- 
ceret.

Ziechał tu iuź Xiąża Benewencfki i JW. 
Marec Miuifter fekretarz Itanu.

Mówią, że różni Marszałkowie pańltwa, 
iako też Pan Champagny, Minilier wewnę
trzny, otrzymaią tytuł Xiążąc.

Czynią się iuż przygotowania w ogrodzie 
Tuilleries do obchodu uroczyltości dnia 15 
tego miesiąca.

Rozchodzi się wieść, że miafia Braunau i 
części kraiu Inwiertel odftąpi Au/irya dla 
Bawaryi.

Piszą z Wiednia, że w tey ftolicy Au- 
ftryackiey trwaią nieufiannie konfereneye, 
lecz względem czego, zupełna taiemnica pa- 
nuie.

Lifty z Tryeflu donoszą, iż Admirał Sie- 
niawin dowodzący elkadrą Rossyifką na Ar
chipelagu, wltrzymał nieprzyjacielskie kro
ki przeciw Turkom, i rozkazał fregatom Iwo- 
im itoiąeym przy wniyściu na ciaśninę Dar- 
daneljką, ażeby przepuszczały okręciki pły
nące z żywnością do Konflantynopola.

Monitor wczorayszy umieścił naiiępuiący 
artykuł:

»G Jy K.ró\Szwedzki uyrzał zapędzone woy- 
Iku Iwoio do Stralsundu, uciekł się powtór
nie do (wybiegu, i żądał rozeymu. Odpo
wiedział Marszałek Brune, że gdy iuż ras 
tym sp^sob^m na złe użył zawierzenia Fran- 
cuzkiegó, byłoby hańbą dać się powtórnie 

■ uwieść w tey mierze; że potrzeba , ażeby od
dał Stralsund, i zrzekł się na zawsze Pome
ranii Szwedzkiey. “
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Codziennie przybywają ta officerowie z 
gwardyi Cesarlkiey, i famey gwardiiwkrót
ce się spodziewamy. — Z powieści wspo- 
mnionych officerow możemy fobie wyltawić 
trudy i przykrości, z któremi wielkie woy- 
fko w olłstniey kampanii, a mianowicie zi
mą, walczyć musiało. Zdarzyło się nie raz, 
iż Cesarz chodził dwie i trzy godziny po 
drogach, przez które nie można było prze
jeżdżać ani konno, ani poiazdem. Bywało 
i to, że ten Monarcha nie zdejmował botow 
przez cały tydzień. Marszałek,Xiąże Neuf- 
chateljki, był zawsze przy boku Cesarskim, i 
gdy niewałczono, obydway siedzieli za
wsze nad mappami.

Pary tanom, i w ogólności wszyftkim Fran
cuzom, bardzo się podobało w Warszawie. 
Poznali oni, iż obyczaie, sposob życia, cha
rakter igult tamecznych mieszkańców, ma 
wielkie podobieńłtwo z ich oyczyzną. Wfzy- 
scy więc byli tam tak, iak w domu.

Od powrotu Cesarza do tuteyszey Itolicy, 
widać nadzwyczaj ne zatrudnienia w Radzie 
Etanu, i miał iey Cesarz zaraz na pierwszey 
audyencyi powiedzieć, iż iey na doczynie- 
niu nie zabraknie.

Słychać, iż Cesarz ma przedsięwziąć po
droż do Departamentów, w których ieszeze 
niebył, a pomiędzy temi, departsment Wan~ 
deyjki ma mieć naypierwey szczęście oglą
dania Monarchy.

Od brzegów Menu dnia 4 Sierpnia.
Xiąźe Prymas Konfederacji Beń/kicy wy

jechał dnia dzisiejszego do Paryia.
Deputowani Gdańscy iadący do Paryża, 

przj byli do Frankfortu. Upraszać oni bę
dą Cesarza NAPOLEONA o zmniejszenie 
kontrybucji, którą miaito Gdańfk ma ie- 
szcze zapłacić.

z Fuldy dnia 24 Lipca.
Przeieżdżaiąc tędy Cesarz NAPOLEON, 

wezwał do siebie Xiążęcia Bilkupa, rozma
wiał z nim czas nieiaki, udał się pojym do 
sali, gdzie się członki magiltratur kraiowych 
zebrały i oświadczył im, iż dowiedział się 
o życzeniu miefz.kańeow, ażeby mieli rząd
cę Religii Katolickiej; że zaś kontent ielt 
z poltępowania ludu, uiści więc ich życze
nie, i nada kraiowi Rządzcę wspomnioney 
Religii.

z Hannoweru dnia 5 Sierpnia.
Dnia dzisieyszego z rana przybył ta ‘zna

czny pa rk artj lleryi Wszpańjkiey, to ielt 6 
haubic i 18 dział, do których muły zaprzę

żono. Oprócz tego', przybyło tu kilka od
działów lekkiey piechoty Hiszpań/kiey.

— Dnia 4. — Dnia dzisiejszego rano nad
ciągnęło tu znowu bl.lko 1.300 piechoty Hi- 
szpań/kiey, w którey się znayduie drugi ba
talion Xiązęcia Apuryi, maiący mundury 
białe z wyłogami iasno-zielonemi. Miafto 
tuteyszo ielt teraz napełnione żołnierzami 
Hiszpańfkiemi, tak dalece, iż nigdy prawie 
tyle woyłka nie mieliśmy. Słychać iednak, 
iż toż woylko wkrótce wyidzie, zwłaszcza, 
iż się ieszeze przybycia świeżych i licznych 
korpusów spodziewamy.

— Dnia ^go. — Dnia wczorajszego zie- 
chał tu niespodziewanie Xiąże Neufchatelut 
M nifter woienny Berthier, i Itanął u Ge- 
nerał-Gubernatora Lasalcette, w zamku le
tnim Mantbrillant. Wfpomnioay Xiąże przy
jął dnia dzisiejszego członki kommifsyi wy
konawczej, deputowanych rozmaitych władz 
kraiowych, i uprzejmie zniimi rozmawiał 
aż do wyiazdu swoiego, który o godzinie 
iiftey z rana naftąpił.

z Stuttgardu dnia 28 Lipca.
Marszałek Duroc zaltąpi mieysce Króla 

Welifaljkiego na zaślubienie tegoż Monar
chy z Królewną naszą. Wspomniony Mar
szałek będzie miał dnia 2go przyszłego mie
siąca uroczyfią audyencją, a dnia 5go na- 
Itąpi zaślubienie, poezjm do dtfia 10 trwać 
będą codziennie feftyny. Dnia 10 wyiedzie 
nowa Królowa do Poryta, gdziekilka mie
sięcy zabawi.

z Auszpurga dnia 31 Lipca.
Jezuici, którzy w roku 154° do Auszpur

ga przybyli, i ieszeze się po zniesieniu za- 
kodu swoiego roku 1772, w tutejszym mie
ście utrzymywali, odebrali teraz przed ki li u 
dniami zalecenie, ażeby w przyfzłym miesią
cu Wrześniu zaniechali dawania nauk, i u- 
Itąpili z Kollegium St Saluador, a potytn 
Rząd Królewlki wyda urządzenie względem 
i<h pensji i dalszego bawienia się. Jeit ich 
tu ieszeze 24, pomiędzy któremi znayduie 
się kilku świstłych ludzi.

z Wiednia dnia 6.Sierpnia.
Nie ultaią wyporządzenia w zamku tutej

szym, a ztąd wnoszą, że naftąpią zaślubiny , 
podług iednych, samego Cesarza Auftrya- 
ckiego, a pocPug drugich, Wielkiego Xiąźę- 
cia Wiirzburfkiego, brata iego.

z Werony dnia 24 Lipca.
Okręty woienne Rossyijkie, które trzyma

ły W eticcyą w zamknięciu, oddaliły sięiuź 
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z tamecinych okolic, lecz Anglicy zamkaę- 
li to miafto w kilka fregat i korwet.

z Rzymu dnia i5 Lipca.
Umarł w Brascaci oiłatni potomek domu 

Stuartów, Kardynał, swany Xiążęciem Jork, 
Daiekan Koilegium Kardynalskiego, Vice- 
Kanclerz Świętego Kościoła Rzymjkiego &c, 
&c. Urodził się 1725 roku, a umarł i3go 
Lipca na zgniły gorączkę w 82 roku życia. 
Piękne iego przymioty, cnoty i lit< ść ku 
ubogim powszechny żal wzbudziły. Mówię, 
iż przed zgonem zapisał Królowi Sardyń/kie- 
mu klaynoty szacowane 4ry miliony fran
ków, i zlał na niego teltamentem prawa fwo- 
ie do korony Angielfkiey.

OBWIESZCZENIE,
W Imieniu KommiRyi Rządzący Izba AdminiRra- 

eyi Publicznej Departamentu Warszawlkicgo— Przezna- 
ezywszy niektóra mieszkania n Koszara.h Kadr kich na 
puszczenie w roczną dzierżawę od Świętego Michała ro 
ku bieżącego; śonoG, iż termin do odbycia licytacyi 
publiczney ouychże aa dzień 1 Wrz śnia roku tegoż po 
południu o godzinie 3 iey w pomieszkaniu Margrabiego 
tychże Koszar wyznaczyła. Życzący fobie obcyrzeć ta 
korne mieszkania mogą Gę w tey mierze każdego czasu 
udać do wzwyż wzmiankowanego Margrabiego — Dzia
ło Gę w Warszawie na fefsyi w Pałacu Rządowym dnia 
<8 Sierpnia 18-7. Kochanowjki. Preres.

Leszc^ń/ki, Sekr: Gsą-

_ Listy Gończe.
Dnia r5go b m, między gtą i rotą godziną w wie- 

tzor, zbiegło z Warszawlkiego domu kary i poprawy 
dwóch więźniów: Jozef Woyciechowlki, lat 45 maitący. 
rodem z Cieny, w Kalilkim Departamencie, wysokiego 
wzroltu, płci grubey bruuatney, włosow, brwi i oczow 
czarnych, nosa płalko-fzerokDgo, uli grubych i fzero- 
kieh, ospow>tey twarzy, mocny, czerltwego ciała i tyl
ko ięzyk PolGci posiada. Który to Woyąiechowlki za 
popełnione kradzieże przez Senat przefzłey Regencyi War- 
ssawlkiay na półtora roku więzienia w domu kary i po
prawy Ikizanym zoftał.

Franciszek Kołaczyńlki, matący 24 1’t, z Pragi pod 
Warszawą rodem, miernego wzrolłu. ciemno-bląd wło
sow, siwych oczu,.uR i nosa małego, brwi rudych, mo
cnego kościltego ciała Ikładu; chodzi pochyło, po Pol 
iku tyiko mówi. Na roczne tylko więzienie, w don u 
kary i poprawy za kradzież popełnioną, przez Senat kry 
minalny bywszey Rigencyi Ikazany.—Rekwiruie Gę prze
to wszyftkie Zwierzchności cywilne i woylkowę, aby w 
przypadku wyśledzenia dwóch tych zbiegów schwytać i 
do luteyszego domu kary i poprawy za zwróceniem wfzrl- 
kich wydatków przyRawić raczyły.—Działo Gę w War
szawie w pałacu Rzędowym na Selsyi Sądu Apprllacyi- 
nego daia 17^0 Sirpnia 1807 roku.

Sąd Appellaeyioy Departamentu Warszaw[kiego.
Przy, bylaiąc się do reknizycyi Cęsarlka-Królewlkie- 

go Guberaium G>lii<yiIkiego Lwowlkiego dziś odebra- 
ney, rrkwiruie i wzywa niniejszym wszyftkie zwierzchno- ; 
sci cywilne i woylkowę, oraz każdego z osobna, aby , 
zbiegłego Kootrollera przy kassie C. K. Cyrkularnay Kra- ; 

kowfkiey, podług ni^ey wyrażonty [ygnitury opisAifago, 
wyśledziwszy i poznawszy, takowego do lądu Kryminal
nego Krakowlkiego C. K. za zwróceniem kosztow przy- 
Itawić taieomiiszkał.

Tenże Konrroller Kassy Ossrsko KrótewUciey Cyr
kułarney Krakowlkiey nazywa się Jozef Gross , rodem w 
Oppawy (Troppau) Cesarlko-K:ólewlkiego Słąlks ; liczy 
około 40 lat, wzroft iego mierny, twarz trędowata, o- 
ezy żywo czarne, włosy pudrowane krótko przyfirzyżo- 
ne, nos spiezalty, ufta bardziey szerokie niżeli wąUde. 
Oprócz tego łatwy do poznania, maiąc prawie zawsze n* 
obydwóch, a ezęRo na prawey ręce zaraźliwe kroiły. 
Obwiniony zbiegł dnia 2550 Lipca r8°7> zoftawiwssy 
znaczny defekt w kassie.— Działo się ” Warszawie w 
Pałacu Rsądowym na fessyi Sądu Appellacyinego dni« 
i4go Sierpnia 18°7 roku.

Sąd Appdlacyiny Departamentu Warszawlkiego.

DONIESIENIA,
W Diukami Piiarlkiey wyszła nowa Xiążka pod ty

tułem : Elementa ChraeściańRwa wftosunku do Filozofii, 
podane oyczyttey Młodzieży. Cena na dobrym papierze 
zloty t groszy 15.

W domu pod Nrem 427 na Krakowłkim Przedmie- 
śśiu na trzecim piętrze, znaaduie się do sprzedania zna. 
csna liczba przedniego gatunku Koperszta how w ramach, 
oraz rę zna Drukarnia tkładaią a się z ŁacińlkUh liter , 

o się maiącym ochotę takowe rzeczy kupić, do wiado- 
mości podaie. Też rzeczy można codziennie oglądać.

In dem Haufe Nro 457 *uf der Cracauer-Vorltadt 
im Sten Sto k w^rk God eine bedeutende Anz.hl vorzu- 
Ji.h guter Kupfęrlti ha in Rahmca. fo wie au h eina 
Hand Buchdiukerey mit latónisćlien ratterń aus freyer 
Hand zuv rkauf n, welches kaufluftigm; hiemit bekane 
gemaeht wird. Diese fc hen kóoatn tiigli.h iu Augena- 
cheim gmommen werden.

JPcn Jan Kozłowlki, mieszkaiący na ulicy Maryna- 
sztadt, w Domu niegd.ś Sr,anowlki.-, znanym Nro 2648 
uwiadomią Prześwietną Publiczność, iż życzący sobie 
lub Pasażrer, lub hrndluiący z wody na wo.Tę, może 
fię ugodzić zwyż wspommouym JPauem Kozłowlkim ; 
który ma do tego Ratki sposobne.

Uwiadomić Gę Publi zaość, iż w Pałacu Muiszko- 
włkim na ulicy Seoatorlkiey odprawiać Gę będzie daia 
22 b. m. i dni naltępuiący. h regularnie o g dżinie gtey 
z rana [przedaż r) płodow kopalni Sląlkich , iakoto: oło
wiu, żelaza rozmaitego g.tunku. bdunu. linki, fmoły , 
węgli ziemnyrh, gleyty, lazuru, LtorośR rozmaitego 
kształtu, 2) porcellauy z rękodzielni Królewlkioy Berłiń- 
lltiey; 3) kazimirow i rasy z towarow Aagidlkich , za
brany.h w Warszawie.— Warunkiem Iprzedaży ielt za
płat* gotowemi pieniędzmi w grubey monecie.

Cena targowa zboża w kfarizrawie i Pradze.
Ód d. 14 Sierpnia do d. 21 t. m. 
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